Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 008/2021 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa ENGEDUX, quanto ao Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 008/2021 – EMAP, cujo
objeto é a contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de inspeção de estruturas e
edificações, Assessoramento e Desenvolvimento de Relatórios, Estudos, Laudos de estruturas e
edificações da Empresa Maranhense de Administração Portuária, elaboração de projetos básicos para
execução dos serviços apontados como necessários pelos laudos e estudos elaborados, no Porto do
Itaqui, São Luís/MA. Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1)
Solicitamos a disponibilização das Composições dos Custos Unitários de todos os itens da Planilha
Orçamentária para que possamos atender ao item "7.1 d" do edital.

Resposta:
Os preços unitários dos referidos itens foram obtidos por meio de propostas de mercado, não havendo,
portanto, composições próprias da EMAP para preços unitários. Entretanto, as licitantes deverão
apresentar suas composições por exigência legal, com base nas especificações disponibilizadas de cada
serviço objeto da licitação.

Pergunta 2)
Solicitamos a disponibilização dos limites de desembolso (percentual) previstos no cronograma de
referência da EMAP para que possamos atender ao item "7.1 g" do edital

Resposta:
Seguem percentuais de desembolso previstos pela EMAP

Página - 2 - de 2

São Luís/MA, 09 de agosto de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

Original assinado)